N-ar fi folosit la
nimic. Pămîntul, groapa cu var, juvățul de sîrmă
din jurul gîtului le-au înnobilat destul nemernica
moarte I

UNIREA—
OPERA. POPORl

BIN
CRONICA- IN IMAGINI

A UNIRII
Solemnitatea deschiderii Adunării ad-hoc a Țării Roma
nești a avut loc la 30 sept./12 oct. 1857; dezideratul
Unirii a fost votat ca expresie a voinței naționale, manifes
tate în acele zile și de o mare mulțime strînsă în jurul pala
tului unde se desfășurau dezbaterile. Imaginea reproduce
o litografie a lui Carol Popp de Szathmary.